
2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액

비교

증감
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1.인적자원 운용 5,771 5,579 192

2.교직원 복지 및 역량강화 3,210 3,018 192

1.교직원연수 2,892 2,700 192

1.직무연수 192 0 192

1.일반수용비 192 0 192 교육경비 : 6,000원*8명*4회= 192,000

2.학생복지/교육격차 해소 206,112 141,135 64,977

1.급식 관리 109,378 73,983 35,395

1.학교급식운영 109,378 73,983 35,395

1.급식재료구입비 79,686 52,486 27,200

1.급식용식재료비 79,686 52,486 27,200
(성립전)급식용식재료(목적사업비) : 

20,336,000원*1교=
20,336,000

(성립전)친환경농산물(목적사업비) : 

4,915,000원*1교=
4,915,000

(성립전)친환경농산물(목적사업비) : 

1,229,000원*1교=
1,229,000

(성립전)부식비(목적사업비) : 144,000원

*1교=
144,000

(성립전)부식비(목적사업비) : 576,000원

*1교=
576,000

3.급식운영비 10,423 8,163 2,260

1.일반수용비 8,153 6,493 1,660 (성립전)전자조달수수료 : 250,000원*1회= 250,000

(성립전)급식기구유지보수비 : 310,000원

*1회=
310,000

(성립전)음식물쓰레기처리비 : 220,000원

*5회=
1,100,000

3.연료비 1,800 1,200 600 (성립전)도시가스요금 : 300,000원*2회= 600,000

4.급식기구확충비 9,626 3,762 5,864

1.비품구입비 9,626 3,762 5,864
(성립전)급식기구확충비 : 1,466,000원*4

종*1회=
5,864,000

5.급식인건비 1,024 953 71

1.기간제직원인건비 1,024 953 71
(성립전)대체인력인건비 : 71,000원*1명*1

회=
71,000

2.보건관리 42,192 20,346 21,846

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 30,644 8,798 21,846

2.보건실운영 1,570 1,570 0

1.운영수당 0 400 -400 심폐소생술교육 : -400,000원*1회= -400,000

2.학생복지비 1,190 990 200 약품및의료소모품구입 : 100,000원*2회= 200,000
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3.비품구입비 380 180 200 보건실기구확충 : 100,000원*2회= 200,000

3.방역관리 4,684 2,838 1,846

1.기간제직원인건비 1,681 0 1,681 (성립전)인건비 : 1,681,000*1회= 1,681,000

3.기간제직원법정부담금 165 0 165 (성립전)4대보험 : 165,000*1회= 165,000

6.보건실현대화사업 20,000 0 20,000

1.일반수용비 13,129 0 13,129 (성립전)소모품구입 : 64,500원*2회= 129,000

(성립전)보건실현대화사업구축 : 

1,625,000원*8회=
13,000,000

2.비품구입비 6,871 0 6,871 (성립전)비품구입 : 687,100원*10회= 6,871,000

3.학생복지 54,542 46,806 7,736

1.교육복지우선 38,792 31,892 6,900

4.원도심학교 지역특화 교육과정 운영비3,100 0 3,100

1.운영수당 0 0 0 (성립전)강사비 : 30,000원*2명*5회= 300,000

강사비 : -30,000원*2명*5회= -300,000

2.교육운영비 2,900 0 2,900 (성립전)운영비 : 16,250원*8모둠*20부= 2,600,000

운영비 : 15,000원*20부*1회= 300,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200 (성립전)협의회비 : 10,000원*5명*4회= 200,000

5.원도심학교 재구조화 사업비 3,800 0 3,800

1.운영수당 600 0 600
(성립전)목공프로그램강사비 : 30,000원*2

명*10시간=
600,000

2.교육운영비 3,200 0 3,200
(성립전)목공프로그램운영비 : 320,000원

*10회=
3,200,000

2.학생복지운영 15,750 14,914 836

2.학생교과서구입 13,890 13,054 836

1.교육운영비 13,890 13,054 836 교과서구입 : 33,440원*5종*5회= 836,000

3.기본적 교육활동 80,014 73,709 6,305

1.교과 활동 54,191 48,000 6,191

1.교과활동지원 31,440 25,650 5,790

1.학습준비물구입 3,840 3,540 300

1.학습준비물 3,840 3,540 300 학습준비물구입 : 20,000원*15명*1회= 300,000

2.보결수업관리 1,790 1,000 790
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1.운영수당 1,790 1,000 790 보결수당 : 10,000원*79회= 790,000

3.기초학력지도 3,900 0 3,900

1.운영수당 3,000 0 3,000
(성립전)기초학력보조교사활동비 : 20,000

원*6명*25회=
3,000,000

2.교육운영비 900 0 900 (성립전)프로그램운영비 : 150,000원*6반= 900,000

8.초등성장평가지원 연수 운영 800 0 800

1.일반수용비 420 0 420 (성립전)운영비 : 21,000원*10개*2회= 420,000

2.운영수당 220 0 220 (성립전)강사비 : 110,000원*1명*2회= 220,000

3.목적사업업무추진비 160 0 160 (성립전)협의회비 : 8,000원*10명*2회= 160,000

6.특수교육교과활동 10,201 9,800 401

3.통학비지원 401 0 401

1.교육운영비 401 0 401 (성립전)통학비지원 : 20,050원*20km= 401,000

2.창의적 체험활동 25,823 25,709 114

2.현장체험학습활동 15,267 15,153 114

1.수학여행 2,117 2,003 114

1.교육운영비 2,117 2,003 114
(성립전)수학여행경비 : 114,000원*1명*1

회=
114,000

4.선택적 교육활동 313,287 273,433 39,854

1.방과후학교 운영 305,843 266,989 38,854

1.방과후학교운영 197,298 194,998 2,300

1.특기적성교육 185,600 183,600 2,000

1.운영수당 143,600 142,500 1,100
(성립전)(목)방과후강사료 : 40,000원*10

월*4회=
1,600,000

(목)방과후강사료 : -25,000원*1명*20회= -500,000

2.전기요금 500 300 200
(성립전)(목)전기요금 : 5,000원*10실*4월

=
200,000

3.교육운영비 41,350 40,700 650
(성립전)(목)수업용품 구입 : 1,500원*100

명*1회=
150,000

(목)수업용품 구입 : 2,500원*100명*2회= 500,000

4.목적사업업무추진비 150 100 50
(성립전)(목)방과후학교 업무추진경비 : 

5,000원*10명*1회=
50,000

2.방과후 학교보조인력운영 11,698 11,398 300

1.무기계약직원인건비 10,231 9,931 300
(성립전)방과후 정기상여금 : 150,000*2회

=
300,000

2.돌봄교실운영 108,545 71,991 36,554
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1.돌봄교실운영 57,190 45,000 12,190

1.운영수당 20,800 19,200 1,600 (성립전)외부강사비 : 32,000원*50시간= 1,600,000

2.전기요금 1,530 0 1,530 전기요금 : 510,000원*3개월= 1,530,000

3.교육운영비 34,860 25,800 9,060 간식비 : 4,500원*40명*33일= 5,940,000

(성립전)간식비 : 4,500원*400명= 1,800,000

(성립전)운영비 : 264,000원*5회= 1,320,000

2.돌봄전담사운영 51,355 26,991 24,364

1.무기계약직원인건비 44,881 22,378 22,503 (성립전)기본급 : 13,800,000 = 13,800,000

(성립전)근속수당 : 998,000 = 998,000

(성립전)급식비 : 2,100,000 = 2,100,000

(성립전)가족수당 : 480,000 = 480,000

(성립전)연장근로수당 : 3,000,000 = 3,000,000

(성립전)정기상여금 : 1,125,000 = 1,125,000

(성립전)대체근로자인건비 : 1,000,000 = 1,000,000

3.무기계약직원법정부담금 3,724 1,863 1,861 (성립전)4대보험료 : 1,861,000 = 1,861,000

2.독서활동 7,444 6,444 1,000

1.독서활동운영 7,444 6,444 1,000

2.도서관운영 2,444 1,444 1,000

1.운영수당 1,300 300 1,000
(성립전)도서관도우미봉사활동비 : 10,000

원*1명*100회=
1,000,000

5.교육활동 지원 42,858 43,648 -790

1.교무업무 운영 9,215 10,005 -790

1.교무학사운영 9,215 10,005 -790

1.교무학사운영 2,510 3,000 -490

1.일반수용비 2,150 2,550 -400 교무실운영용품 : -200,000원*1종*2회= -400,000

2.운영수당 60 150 -90 교육과정강사료 : -90,000원*1명*1회= -90,000

2.교육활동홍보 3,900 4,200 -300

1.교육운영비 3,900 4,200 -300 행사용품구입 : -60,000원*1종*5회= -300,000

6.학교 일반운영 204,548 190,384 14,164
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2.시설 장비 유지 166,217 152,493 13,724

1.학교시설장비유지 166,217 152,493 13,724

1.공공요금및제세공과금 50,106 36,942 13,164

1.전기요금 24,906 17,742 7,164 전기요금 : 3,582,000원*2개월= 7,164,000

2.상하수도료 15,000 9,000 6,000 상하수도요금 : 1,500,000원*4개월= 6,000,000

6.청소관리원인건비 19,146 18,586 560

1.기간제직원인건비 19,146 18,586 560 (성립전)청소원 기본급 : 100,000원= 100,000

(성립전)청소원 급식비 : 100,000원= 100,000

(성립전)청소원 명절휴가비 : 200,000원= 200,000

(성립전)청소원 연차수당 : 26,000원= 26,000

(성립전)청소원 퇴직금 : 30,000원= 30,000

(성립전)청소원 4대보험(기관) : 54,000원

=
54,000

(성립전)청소원 맞춤형복지비 : 50,000원 

=
50,000

3.학교운영 협력 3,020 2,580 440

2.학부모협력 2,120 1,680 440

2.학부모 책모임 운영 440 0 440

1.일반수용비 440 0 440
(성립전)도서구입비 : 27,500원*16명*1회 

=
440,000

세출합계 852,590 727,888 124,702
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